§. *Modus.* & §. *Vsus. ex l. seq.*

Modum adiici seruitutibus posse constat: veluti, quo genere vehiculi agatur: vel ut equo duntaxat, vel ut certum pondus, vel ut res illæ transducantur, aut carbo portetur. Interualla dierum & horarum non ad temporis causam, sed ad modum pertinent iure constitutæ seruitutis.

Ex l. Via. Caij lib. viij. ad edictum prouinc.

hic §. subiungitur.

Vsus seruitutum temporibus secerni potest: forte, ut quis post horam tertiam usque ad horam decimam eo iure utatur: vel ut alternis diebus utatur.

OBSERVATÆ IN §. MODVS. ET §. VSUS.

- 1 Modus adhibitus seruitutibus qualiter intelligatur.
- 2 Modus similis conditioni an seruituti aptetur.
- 3 Modus pactione additus an seruitutis substantiam mutare queat.
- 4 Interualla dierum vel horarum non interrumpunt seruitutes.
- 5 Vsusfructus alternis annis legatus plura legata efficit.
- 6 Duplex concessio seruitutis alternis annis cessæ duplicem illam quoque reddit.

INTERPRETATIO.

QUOD placet Iurisconsulto modum adhibendum interdum seruitutibus pro arbitrio contrahentium seu testantium, propriè refertur ad temperamentum quoddam, quod velut fræno compescit vagam vim seruitutis, si forte solutis habenis nocitura nimis sit domino seruientis prædij: vel impeditura

sit, ne ipse ex eodem fonte & in eodem loco alij quoque vicino seruitutem constituere possit, nisi modus adhibetur, ne alius nimis graui latóque vehiculo vtatur, ne fortasse eo ponticulum lateritium pondere destruat. Sic modus conuentione fit in l. et si forte. §. etiam. ff. si seruit. vendic. sic à iudice. l. certò. §. i. ff. de seruit. rustic. Sic Cleobulus querit, móxque asserit apud Ausonium:

A' pīçov nētēov, an sūt optimus modus.
sic explicat Iurisconsultus in l. ex damni. ff. de damno infec. Nemo nescit præterea modum aliter usurpari, referri que mensuram in seruitutibus necessariā, cùm aqua diuiditur pro modo agri, in quem ducitur. l. imperatores. l. si partem. ff. de seruit. rustic.

2 Nam quod attinet ad modum, qui fit per, vt, particulam, quæ finem designat, & ideo discrepat à conditione factam per, si. l. libertas. §. i. ff. de manumiss. testam. non puto spectare ad hunc locum: nec arcendum eum iudico à seruitute constituenta, vt mero iure arcetur conditio, vti proximè diximus. Alioquin seruitus vendi non posset: quia qui vendit, sic dat, vt pretium capiat, & qui pignori, in l. sed an viæ. ff. de pignor. sic dat, vt facilior sit creditor ad mutuum cōcedendum. Vtrāque autem seruitutem recte vendi nemo nescit. l. si à te. ff. si seruit. vendic. l. pe. j. hoc tit. Accedit quod modus non suspedit instar conditionis, sed protinus constituit, vt tamen deinde a liquid sequatur. l. insulam. §. fi. ff. locat. l. quibus. §. fi. ff. de cōdit. & demonst.

3 Iam modestè de alieno modo locuti, redeamus ad illum, qui sèpè comitatur seruitutes ex vi pacti, quod quidem negotiorum omnium naturam mutare potest, si incontinenti iuxta stipulationem aut aliam firmam conuentionem ponatur. l. iurisgétium. §. vt putat. ff. de pact. l. Lucius. i. ff. deposit. & nota est in seruitutum tractu. l. cùm essent. §. fi. de serui. rustic. Substantiam tamen seruitutum inuerti non arbitror, nec viam, si in quo loco designatur, ullum duci nequeat vehiculum: quamvis vt leuius sit, pacisci possimus, ne forte periculosem sit tam vastum duci. l. nam satis. §. certè. ff. quemadmod. seruit. amitt.

STEPH. FORCATVLT

Nam etiam si vehiculum per angustias loci traduci nequeat, violatur etymologiaviæ. Villa, inquit M. Varro lib. i. de re rustica, cap. 2. dicta est, quod in eam conuehuntur fructus, & euehuntur, cum veneunt. A quo rustici nunc quoque viam, veham appellant, propter vecturas, & vellam, non villam. Cæteræ pactiones, quæ temperant seruitutem, plausibiles sunt. ut, inquit hic Iurisconsultus, si placuerit ut equo duntaxat vehiculum trahatur, non biugibus iumentis, vel bobus. vnicus enim equus verisimiliter vehiculum cum graui onere non trahet. Sed insuper valebit pactio, ut certæ res per viam portetur, quoties, verbi gratia, seruitus alia præcessit, carbonis fortè infylua faciendi, aut cretae arenæ ve eximendæ, aut calcis coquendæ. ergo ff. de feruit. rustic. Certè si huiusmodi res è tuo prædio sumptas velim asportare, commodè à te impetrabo. altera seruitutem vehiculo vel iumento per fundum tuum traducendi easdem, & nihil aliud.

4 Quod subdit Papinianus, interualla dierum aut horarum ad modum pertinere seruitutis, nō ad causam temporis, quod adeò seruitus detestatur, seruitutis, ut prius dixerat, rationē habet: cum nihilominus ius seruitutis perpetuum sit, licet interim cesseret usus, ut illicò subiicitur in l. via. §. usus. maximè cum sponte sua seruitutes pleraque rusticæ intermissionem habeant, ut iter, ut via, & similes. l. i. §. i. ff. de itiner. actuque, vbi his seruitutibus tantum vtimur, cum usus exegerit, vel forte ex pacto singulis lustris vno die. l. si. C. de feruit. Et ne quis statuat tantum hoc ruri, stillicidio quoque urbano videmus opus esse raro, dum cœlo placuerit. Cæterum id quod pro certo iterum atque iterum redditum scimus, manet perenne, ut furor, in l. cum alijs. C. de curator. furios. ut morbus corporis. l. qui tertiana. ff. de ædil. edict.

5 Adeò ut si concesserim seruitutem alternis annis, utilem nempè noualibus uno anno cessantibus, tamen perennis vñaque credatur seruitus predij. nam in ususfructu aliud iuris seruatur: qui legatus alternis annis non vnum, sed plura legata efficit. l. si sic. ff. quæadm. seruit. amitt. l. cum ususfructus. ff. de ususfr. legat. Ita vix ususfructus non vtedo perit. l. 28. ff. quibus.